



ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

ROK XIX CZWARTEK, 29 stycznia 1959 r. NR. 5 (865)

Zwrot w polityce P. P. S.

Ustąpienie Egzekutywy Adama Ciołkosza

W dniach 24 i 25 stycznia odbyła się w Londynie sesja Rady Centralnej P.P.S. Obradom przewodniczył p. Adam Ciołkosz, który też wygłosił referat o sytuacji politycznej. Po jego referacie zabrał jako pierwszy głos p. Zygmunt Zaremba, który przedłożył wniosek, polecający członkom partii wycofać się z Tymczasowej Rady Jedności Narodowej i jej

organów. W dyskusji zabierało głos 28 mówców. Zarysowała się w niej równowaga sił, połowa obradujących wypowiadała się za stanowiskiem p. Ciołkosza i za dalszym udziałem P.P.S. w pracach T.R.J.N. i Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego, połowa natomiast wypowiadała się za stanowiskiem p. Zaremby. Rozstrzygnięto stanowisko dwóch przedstawicieli belgijskiej organizacji P.P.S. Dwoma głosami większości przyjęta została następująca uchwała:

„Rada Centralna P.P.S. uważa za konieczną zmianę Aktu Zjednoczenia, polecając Centralnemu Komitetowi Zagranicznemu opracowanie stosownych wniosków, mających na celu przede wszystkim usunięcie z podstawy współpracy z innymi stronnictwami wszelkich powiązań z tzw. „legalizmem“. Zmiany te należy przeprowadzić w terminie 6 miesięcy. Po upływie tego terminu Centralny Komitet Zagraniczny przedstawi Radzie Centralnej wnioski, dotyczące udziału P.P.S. w T.R.J.N. do przegłosowania (ewentualnie w drodze korespondencyjnej).“

Po ogłoszeniu wyniku głosowania dotychczasowe prezydium Rady Centralnej z p. Ciołkoszem na czele złożyło swą rezygnację. Wybrano nowe Prezydium w następującym składzie: przewodniczący p. Zaremba (Paryż), wiceprzewodniczący pp. Maxamin (Bruksela) i Dobosz (Paryż), sekretarz p. Jesionowski (Paryż). Również wybrano Centralny Komitet Zagraniczny w nowym składzie, a mianowicie: przewodniczący p. Kwapiński, zastępca przewodniczącego p. Artur Szewczyk, sekretarz p. Grot, ponadto pp. Ryszard Zakrzewski (Londyn), Mieczysław Kięsa (Stafford), Jaśniewicz (Lens) i Szenajch (Bruksela).

Pod koniec posiedzenia pp. Ciołkosz, dr Ciołkoszowa i Górka zawiadomili zebranych, że składają swe mandaty członków Rady Centralnej. P. Ciołkosz złożył również rezygnację ze stanowiska redaktora „Robotnika“.

W dniu 26 stycznia odbyło się posiedzenie Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego, na którym p. Ciołkosz powiadomił Egzekutywę, iż w związku z uchwałami P.P.S., postanowił podać się do dymisji ze stanowiska przewodniczącego Egzekutywy. Następnie p. Ciołkosz zgłosił się do Rady Trzech, na której ręce złożył swą dymisję. Rada Trzech powierzyła p. Ciołkoszowi dalsze prowadzenie agend Egzekutywy do czasu zamianowania nowej Egzekutywy.

W dniu następnym Rada Trzech przystąpiła do konsultacji w sprawie utworzenia nowej Egzekutywy. W pierwszej kolejności Rada Trzech wysłuchała opinii przewodniczącego T.R.J.N. p. Bieleckiego, a następnie przeprowadziła rozmowę z pp. Kwapińskim i Moszczyńskim jako przedstawicielami stronnictwa, którego uchwały spowodowały kryzys. W dalszym ciągu Rada Trzech wysłuchała zdania stronnictw, które popierały Egzekutywę p. Ciołkosza i zdania stronnictw, które pozostawały do niej w opozycji.

dowód mieszania się Moskwy do spraw wewnętrznych Finlandii!

W mowie swej Chruszczow nie omieszkał zaatakować Stanów Zjednoczonych i ich polityki handlowej, która rzekomo poniosła fiasco, poczem proklamował pojednanie fińsko-sowieckie i atmosferę „wyjątkowego zaufania“, jaka znowu powstała między obu krajami. Jednocześnie zapowiedziano wznowienie w Moskwie rokowań gospodarczych sowiecko-fińskich. Zdaje się, że presja sowiecka na Finlandię na razie nieco zelżeje.

W tym samym mniej więcej czasie Mikojan konferował w Kopenhadze z premierem Danii. Ponawiał on prawdopodobnie zabiegi w kierunku namówienia Danii, perswazją i groźbą, do wystąpienia z Przymierza Atlantycznego i zajęcia postawy neutralnej, podobnej do stanowiska, jakie zajmuje (Dokończenie na str. 8)

Jak rozbić polską emigrację?

Tajna instrukcja dla placówek reżymowych

Przedrukujemy z numeru 50/2646 „Głosu Polskiego“, ukazującego się w Argentynie, obszerny wyjątek z tajnej instrukcji, którą posługują się reżymowe przedstawicielstwa dyplomatyczne i placówki konsularne. Instrukcja określa taktykę postępowania wobec emigracji polskiej w wolnym świecie.

— „W październiku 1956 roku — cytujemy instrukcję — nastąpiła tylko zmiana w kierownictwie partii, celem ulepszenia taktyki i przyspieszenia drogi do socjalizmu. Propaganda zachodnich imperialistów usiłowała jednak tej zmianie, jaka sporadycznie następuje od czasu do czasu w państwach socjalistycznych — nadać znaczenie rewolucyjne. Stąd wielkie nadzieje, łączone ze zmianami personalnymi i dostosowaniem taktyki do świeżych wymagań i zadań. Nadzieje te udzieliły się również i emigracji politycznej. Umiejętna taktyka powinna te nadzieje podsycać i pogłębiać, tym bardziej, że grunt emigracyjny podatny jest obecnie do zmian zasadniczych w znacznie większym stopniu, niż to było w pierwszych powojennych latach.“

— Składa się na tę podatność — beznadziejność i trudne warunki emigracyjnego bytowania, zmęczenie oczekiwaniem na „wyzwolenczą“ wojnę kapitalistyczną, którą wrogowie socjalizmu chcieliby narzucić Związkowi Radzieckiemu, utrwalające się w umyśle emigrantów przekonanie, że stan rzeczy wytworzony po wojnie będzie stanem stałym i wreszcie stopniowe całkowite zgranie się przywódców emigracyjnych, tracących szybko zaufanie do mas. Rozłam emigracji na „Zjednoczenie“ i „Zamek“ dopełnił zamętu i sprawił, że wielu emigrantów, dotąd czynnych politycznie — odsunęło się zupełnie od życia organizacyjnego. Są oni obecnie bierną masą, obojętną i statyczną — tym łatwiejszą do przekonania.

(Dokończenie na str. 4)

Jak rozbić polską emigrację?

Tajna instrukcja dla placówek reżymowych

Instrukcja zaczyna się od uwag wstępnych ogólnej natury. Jak gdyby starając się wytłumaczyć, że nie ma w rzeczywistości żadnej różnicy pomiędzy rządami Bieruta, a rządami Gomulki — instrukcja wyjaśnia, że cele socjalistyczne i cele budowy państwa socjalistycznego (czytać należy wszędzie, komunistycznego) są zawsze takie same. Zmienić się może jedynie taktyka, zależnie od okoliczności, ale nigdy cel. Podobnie w stosunku do emigracji politycznej zmienia się jedynie taktyka, a nie sam pogląd, że emigracja, mająca cele polityczne, jest zawsze szkodliwa dla każdego reżymu i dlatego powinna być osłabiana i rozkładana.

„Rząd Polskiej Republiki Ludowej — mówi instrukcja — nie uważa za potrzebne nawoływanie do powrotu emigrantów politycznych do Kraju. Powrót taki w większych partiach emigrantów jest nawet niepożądany dla PRL, ponieważ sprowadziłby on do Kraju ludzi starszych o reakcyjnym i niemożliwym do zmiany i ewolucji światopoglądzie. Emigranci tacy, nie tylko nie mogliby wykazać się dostosowaniem do twórczego rozwoju socjalistycznej gospodarki, ale co więcej — pomnożyliby grupy niezadowolonych a rozpowiadających i szerząc w swym niezadowoleniu reakcyjno-faszystowskie idee zachodu — działałyby na rzecz imperializmu kapitalistycznego.“

— Nie wynika jednak z tego — mówi dalej instrukcja w swych ogólnych uwagach — by emigracja miała być traktowana wrogo przez placówki PRL. Wręcz przeciwnie, — powinno się emigracji okazywać jak najwięcej życzliwości i starać się otoczyć ją opieką. Należy jednak stworzyć na sektorze emigracyjnym wrażenie, że Kraj uważa emigrację, w tak wiele lat po wojnie, jako zbiorowiska Polaków, żyjących w celach zarobkowych za granicami Kraju. Dlatego należy w stosunkach z emigracją używać i narzucać, gdzie można, słowo „Polonia“, neutralizując tym samym polityczny charakter emigracji. Jak wiadomo istnienie tego politycznego charakteru nie jest pożądane.

Placówki PRL wiedzą dobrze, jak wiele — szczególnie w pierwszych latach powojennych — zostało poczynionych szkód i zahamowań w działalności tychże placówek — przez protesty, demonstracje i akcje prasowe, szcze-

gólnie tam, gdzie skupienia emigrantów polskich są większe. Ostatnim takim przykładem może być demonstracja faszystowskich elementów polskich w Londynie w czasie pobytu w Anglii tow. tow. Chruszczowa i Bułganina. Słowo „Polonia“ powinno więc nawiązywać do dawnej emigracji zarobkowej i nadawać nowej emigracji ten sam charakter. Dlatego też główna organizacja w Warszawie, poświęcona pracy nad problemem emigracyjnym i nosząca cechy opiekuńcze tej emigracji nosi nazwę — „Polonia“.

AUDIENCJA ARCYBISKUPA CAWLINY U OJCA ŚW.

Dnia 15 stycznia br. Ojciec św. przyjął na prywatnej audyencji Ks. Arcybiskupa Józefa Gawlinę jako Dyrektora Międzynarodowej Federacji Kongregacji Marianskich. Ze sprawozdania Ks. Arcybiskupa wynika, że przeszło 83.000 Sodalicy Marianskich zostało przyjętych do Rzymskiej „Prima Primaria“, a liczba sodalisów wynosi od 8 do 10 milionów. Federacja Międzynarodowa obejmuje przeszło 300 federacji krajowych, diecezjalnych i stanowych. Największą

Zapowiedź Soboru Powszechnego

PAPIEŻ JAN XXIII zapowiedział zwołanie Soboru Powszechnego. Jest to fakt o wielkim znaczeniu. Kodeks Prawa Kanonicznego mówi o Soborze Powszechnym (Concilium Oecumenicum), Synodach plenarnych i prowincjonalnych (Concilia plenaria et provincialia) i Synodzie diecezjalnym (Synodus dioeciesana). Sobór Powszechny zwołuje Papież i przewodniczy mu albo sam albo przez osoby przez siebie wyznaczone. W Soborze biorą udział z prawem głosowania: kardynałowie, nawet jeśli nie są biskupami; patriarchowie, prymas, arcybiskupi, biskupi rezydencjonalni, nawet jeszcze niekonsekrowani; opaci i prałaci udzielni (nullius); opat prymas, opaci będący przełożonymi kongregacji mnichów, najwyżsi przełożeni zakonów kleryckich wyjętych (religio-

Nowa ofensywa na Finlandię

PODCZAS gdy uwaga opinii światowej skupiona jest na sprawie Berlina i na zagadnieniu Niemiec, Moskwa nie zaniedbuje działań ofensywnych na swym skrzydle północnym, nad Bałtykiem, i na skrzydle południowym, nad Zatoką Perską. W Leningradzie odbyło się niespodziewane spotkanie prezydenta Finlandii Kekkonena z Chruszczowem. W Kopenhadze zatrzymał się, wracając z Ameryki, Mikojan i odbył z premierem duńskim rozmowę polityczną, która na pewno nie była przypadkowa. Prezydent Finlandii udał się do Leningradu, jak mówiono, w charakterze „prywatnym“ bo z żoną, ale jednak w towarzystwie ministra handlu i przemysłu. Chruszczow przybył do dawnej stolicy carów również w charakterze „prywatnym“ i „towarzys-

skim“, bo z żoną i z córką (udział dam sowieckich w takich imprezach stanowi nowość w obyczajach panujących na Kremlu). Obecność wszakże Gromyki i sowieckiego ministra handlu i przemysłu przy rozmowach Chruszczowa i z Kekkonem nadały spotkaniu charakter ważnych rokowań politycznych. Rozmowy w Leningradzie stanowiły zakończenie etapu brutalnego nacisku, głównie gospodarczego, wywieranego na Finlandię przez Moskwę w celu doprowadzenia do upadku rządu fińskiego i utworzeniu w Helsinkach gabinetu bardziej ugodowo usposobionego w stosunku do Związku Sowieckiego. W dniu 4 grudnia 1958 r. upadł koalicyjny gabinet fiński pod przewodnictwem socjalisty Fagerholma. Kryzys wywołało stronnictwo agrarne, które zarzucało dwóm pozostałym partiom koalicji rządowej — konserwaty- stom i socjalistom — że ich polityka zagraniczna prowadzi do zaostrenia stosunków z Sowietami i naraża rzekomo kraj na straty materialne. Prezydent Kekkonen był podobno też tego zdania.

W istocie oba stronnictwa, które spotkały się z takimi zarzutami, stoją na stanowisku, że Finlandia w granicach swoich możliwości winna zachowywać maksimum niezależności w stosunku do Moskwy i do międzynarodowego komunizmu, a ponadto winna podkreślać coraz wyraźniej swą przynależność do grupy państw skandynawskich i w ogóle do świata zachodniego. Agrariusze w końcu wystąpili z rządu, co otworzyło przewlekły kryzys gabinetowy pilnie obserwowany z Kremla, który przez ten czas nie pozostawał bezczynny, lecz wywierał nadal presję gospodarczą i polityczną. W rezultacie powstał 13 stycznia br. rząd, złożony z samych agrariuszy. Nie rozporządzają oni większością głosów w parlamencie. Rząd będzie musiał zabiegać o poparcie innych stronnictw. Zachodzi obawa, że poparcie będzie mu udzielane, oczywiście za zapłatą polityczną, przez komunistów, którzy rozporządzają 50 mandatami na ogólną ilość 200 posłów. W czasie bankietu w Leningradzie na cześć prezydenta Kekkonena Chruszczow, nie kępując się niczym, wyraził otwarcie zadowolenie z powodu upadku rządu Fagerholma i z przyjęcia do władzy agrariuszy i premiera Sukselaina. Dowodził, że rzekomo mu nie zależy, aby komuniści fińscy wprost doszli do władzy. Wystarczy mu, że rządzący będą ludzie pojednawczo usposobieni do Związku Sowieckiego. Trudno o bardziej cyniczny

